ARTICLE VIII.

Vn seul default en enterinement de lettres royaulx obtenues afin d'estre releué de quelque omission interuenue au proces, emporte tel proufit que les lettres doiuent estre enterinées: & aussi par le congé obtenu contre l'impetrant, il est debouté de l'effect d'icelles.

SVMMARIA IN GLOS. ART. VIII.

- 1 Defectus solus quando sufficiat.
2 Supplicare quibus casibus liceat lite pendente.
3 Supplicando principi lite pendente, si obtineam rescriptum uel priuilegium, quando possim eo uti.
4 Princeps in dubio non presumitur uelle derogare iuri tertij: potest tamen aliquando auferre rem tertij.
5 Solus defectus in interminatione litterarum regiarum sufficit: & idem in licentia data contra impetrantem, ut caret fructu litterarum.
6 In text. in verb. releué de quelque omission.
7 Vult hæc consuetudo, quod lite pendente liceat supplicare: contrarium dicitur in l. 2. C. ne lite pend. ubi tantum

tantum permittitur duobus casibus, quando actorum uel sententia edicto denegatur. Bartol. ibidem addit duos, quando supplicatur, quod mandetur iudici, quod causam expediat. Idem quod alius associetur, si ordinarius sit suspectus, licet doc. exemplificent in istis casibus. Quia tamen exempla non restringunt regulam l. damni infecti. in ff. de dam. infec. idem putarem dicendum in similibus in quibus nullum infertur parti præiudicium, & ius partis in nullo efficitur deterius. Et sic succedit regula, quod tibi non nocet, & alteri prodest, de facili concedendum est: de qua per Bar. in l. quominus. ff. de fin. Sed hic occurrit notabilis quæstio: utrum possim me iuuare rescripto uel priuilegio lite pendente, concessio motu proprio principis? Do. las. in d. l. 2. C. ut lite pen. mouet quæstionem, & dicit quod aliqui tenent quod sic. Ipse tamen sequitur tenentes opinionem contrariam, motus vno fundamento, quod potest contra eum retorqueri. Nam dicit quod princeps faciendo legem generalem, non extendit eam ad causas pendentes: quia nunquam iuri tertij intendit derogare. Ego in hoc articulo puto sic distinguendum: Aut constat ex rescripto uel priuilegio, quod princeps qui aliquid fieri mandat motu proprio, est plene informatus de statu cause, & tunc valet rescriptum uel priuilegium: quia tunc non sumus in casu dubio. Et istam conclusionem probat sequens conclusio, quam las. ibidem format, ubi dicit, quod totus titulus, ut lite pendente, limitatur, ut non procedat quando princeps informatus de statu cause rescribit, cum clausula, non obstante litis pendetia: quia tunc valet rescriptum uel priuilegium. Idem plene probat Fely. in c. causam quæ. col. 12. versi. non obstante. & col. sequenti. versi. hæc autem. de rescrip. Si igitur valet quando fit concessio ad petitionem partis, multo magis quando fit motu proprio. cap. si motu proprio. de præben. lib. 6. ad fundamentum Do. las. respondetur, quod illud quod ipse dicit, procedit in casu dubio, secus in casu claro: quia etiam leges generales quæ respiciunt futura negotia, habent locum in presentibus, si in lege dicatur ita, quando princeps ita declarat leges & constitutiones. C. de legi. Item disputare de rescripto uel priuilegio principis, quando aliquid concedit ex certa scientia, motu proprio, aut plenitudine potestatis, est sacrilegii crimen. l. disputari. iuncta glo. C. de cri. facti. Et de materia quando princeps possit derogare iuri tertij, quanuis in dubio non presumatur, id velle, tradit Deci. plene in c. super eo. de offi. deleg. Et quando possit priuato rem suam superior auferre, plene Deci. in c. quæ in ecclesiis. col. 9. versi. & ex ista. de consuetu. Et ibi. col. 11. versi. secundus casus quid in papa, & quid operetur, clausula anteferri à principe apposita, & quid clausula si non sit alteri ius quæsitum: utrum ex ea conseruetur ius ad rem. Fely. in c. causam quæ. col. 13. versi. clausula anteferri. de rescrip.